
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407202

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/06/2012
Valor: 37,739.10
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 24 aparelos celulares Tipo II, incluindo 
os respectivos Chips e 10 Modens, incluindo os respectivos chips
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313084
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407213

Ato: Portaria 157/12 GAB/DGCPCRC
Término Vínculo: 04/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / JOSE MARIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO (Auxiliar Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407222

Ato: Portaria 155/12 GAB/DGCPCRC
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Concurso / Wellington Pires da Cruz (Assistente Administrativo)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407253

PORTARIA: 857/2012
Objetivo: Perícia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muana /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195136/EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 26/05/2012
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito criminal) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407280

PORTARIA: 905/2012
Objetivo: Perícia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3247210/ELOISA ARTHUR BEZERRA (Auxiliar Técnica de Perícia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012
5205123/MARIA FRANCISCA ALVES ALVES (Médico Legista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012
5892955/PAULO SERGIO CARNEIRO SANTA BRIGIDA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407309
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA N° 156/2012 DE 05/07/12– GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, 
Art. nº74, §2º. RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora CIANE MONTEIRO 
AMORAS, Assistente Administrativo, matrícula n° 5850720/ 2, para 
gozo posterior; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 140/12-
GAB/CPCRC-25.06.12, (DOE nº 32.187 de 28.06.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407469

O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” através 
do Presidente da Comissão de Licitação, torna público que 
a empresa M S Vasconcelos Construções LTDA, CNPJ/MF nº 
11.162.439/0001-37, fora declarada vencedora da Tomada 
de Preços nº 001/2012, que teve por objeto a contratação de 

empresa para a reforma do prédio e da sala de necropsia do 
CPC-RC no município de Marabá/Pa, com a proposta no valor de 
R$ 358.985,32 (trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e 
oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos).
Danilo Augusto Silva de Andrade Lima
Presidente da Comissão de Licitação

PORTARIA N°. 026/2012 – CORREG-CPC “R. C.”, 
DE 10 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407639
O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994; Considerando o Termo de Declaração 
do Sr. Sérgio Baptista Gomes Neto. Resolve: Art. 1º. INSTAURAR 
a Sindicância Investigativa nº. 003/2012;  Art. 2º. DESIGNAR 
os Peritos Criminais Sônia Maria Barbosa Nylander (Matrícula 
Funcional 5449529/1) e Everaldo de Oliveira Costa (Matrícula 
Funcional 72877/1) para sob a presidência do primeiro, iniciar 
sindicância investigativa objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional, acerca de supostas irregularidades 
ocorridas no Instituto Médico Legal no dia 20/06/2012 e narradas 
no Termo de Declaração prestado pelo cidadão Sérgio Baptista 
Gomes Neto; e o posterior envio da conclusão dos trabalhos 
à autoridade competente; Art. 3º. Fixar para a conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ILDO SANTOS DE 
SANTANA - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407905
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 379288

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 19/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do subitem 6.1, alíneas “a” e “b” da 
Cláusula sexta do Contrato 006/2011
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408051

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 3,000.00
Vigência: 02/07/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
em 20% (vinte por cento) os valores mensal e global do Contrato 
nº 12/2011 - FUNSAU e Alexandre X. de Oliveira & Cia Ltda, com 
base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993
Contrato: 12-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
Contratado: ALEXANDRE X DE OLIVEIRA E CIA LTDA
Endereço: Av Nova de Santana, Bairro: Comércio, 167
CEP. 68180-030 - Itaituba/PA
Telefone: 9335183416
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO: 01
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 36.545.760,00
Vigência: 03/07/2012 a 02/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato de serviço de Publicidade 
com fundamento no artigo 57, II da Lei 8.666/93.
Contrato:  12/2011
Exercício: 2011
Orçamento: 
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa    Fonte                Origem do Recurso
24.131.1364.2748.0000        339039               0101000000     Estadual
24.131.1364.2781.0000        339039               0101000000     Estadual
Contratado: GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA.
                    BASTOS PROPAGANDA LTDA.
                    DC3 COMUNICAÇÃO LTDA.
                    GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA.
                    FAX COMUNICAÇÃO LTDA.
                    OMG COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA.
Ordenador: Ney Emil da Conceição Messias Junior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407452
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 378307

PORTARIA: 171/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CORA CORALINA DA CUNHA COSTA          Jornalista               57174132
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339030              200.00
24131136464380000    0101000000          339033              800.00
Observação: para ser usado com a equipe que irá fazer a 
cobertura de texto, imagem e rádio da CARAVANA PROPAZ.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408017

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem sobre a operação 
de verão no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234709/ALESSANDRA DA SILVA SERRÃO (Assessor de Imprensa 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2012 a 10/07/2012
57198375/JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2012 a 10/07/2012
5899779/JULIA MENDES GARCIA (Assessor de Comunicação II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408038

PORTARIA Nº 282/2012, PUBLICADA 
DO D.O.E Nº 32191 DE 04/07/2012

ONDE SE LÊ:
Municípios de Belterra e Mojú
LEIA-SE:
Municipio de Santarém

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407240

PORTARIA: 567/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA             Maquilador               572262792
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407250

PORTARIA: 571/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN  Coordenador de Núcleo    572348351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407316

Ato: PORTARIA Nº 544 de 29/06/2012
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.


